sister took their place in the verses in which sorrowful memories were given.

Keywords: Tevfik Fikret, Halûk, Family.

Giriş

1867 yılında İstanbul’da doğan Tevfik Fikret, şiire Galatasaray’dan hocası Muallim

Feyzi’nin tesiri ve teşvikiyle başlamıştır. Gazel tarzında olan ilk şiiri 26 Kânunuevvel 1301 (7

Ocak 1886)1 tarihli Tercüman-ı Hakikat gazetesinde yayımlanmıştır. Daha sonra Berk ve Nihal

dergilerinde de şiirleri yayımlanan Fikret’te bu dönem Muallim Feyzi, Muallim Naci, Şeyh

Vasfi tesiri görülmektedir (Sağlam 2003: 405-408). Daha sonra İsmail Safa’nın yönettiği Mirsad

hadiselere atıfta bulunur.

Fikret’in onuncu yaşına rastlayan 1293/1877-78 senesi hadiseleri (…) ile on

iki yaşındayken annesinin ölümü ve babasının Abdülhamid tarafından

sürgün edilmesidir. Bu hadiselerin Fikret üzerinde bu sıralarda tesirli

olmadığını, 1312/1896-97 yılına kadar ruh halinin umumiyetle “iyimser”

kalmasından ve annesinin ölümü ile babasının sürülmesine ait teessür

işaretlerine, ancak 1317/1901-02’den sonra rastlanmasından çıkarıyoruz (1993:

73).

Mehmet Kaplan’ın işaret ettiği gibi şairin “iyimserlik” hâlinin dönüştüğü tarih gerçekten

üzerinde durulması gereken bir husustur. Fikret’in biricik oğlu Hüseyin Halûk 1 Haziran 1311

(14 Haziran1895) tarihinde doğmuştur (Törenek 2015: 2).

Annesinin ölümü, babasının sürülmesi gibi trajik hadiseler yaşayan Fikret, oğlunun

doğacağı bilgisiyle dikkatini çevreye yöneltmiş ülkesinde istibdadın en koyu halinin yaşandığı

1309/1893-1894 senesinden itibaren insanlara aklın aydınlığında daha müreffeh, daha özgür

yeni bir dünya vadeden Batı’yla temas kurmaya başlamış ve Batı medeniyetine göre hemen

her sahada geri kaldığını gördüğü memleketin istikbaline dair endişesi şairi ümitsizliğe sevk

etmiştir.

olarak görülmektedir. Yani şaire “Bütün boşluk; zemin boş, asuman boş, kalb ü vicdan boş”4

dedirtecek süreç başlamış, ancak tam anlamıyla bir kötümserlik hali henüz ortaya çıkmamıştır.

Tespit edilebildiği kadarıyla Halûk doğduktan sonra şairin oğlu için yazdığı ilk şiir 7 Mart

1312 (19 Mart 1896) tarihli Servet-i Fünûn mecmuasında5 yayımlanan “Halûk İçin”dir. Henüz

on aylık olan oğlu şairin yüreğini öyle bir sevgi ve mutlulukla doldurmuştur ki mutluluk adeta

Halûk’ta tecessüm etmiştir. Halûk’un öznesi olduğu bu manzume Fikret’in en coşkun, en

neşeli şiiri olarak kabul edilebilir.

(Tevfik Fikret 2005: 206-207)6.

28 Teşrinisani 1312 (10Aralık 1896) tarihli Servet-i Fünûn mecmuasında7 yayımlanan

“Halûk’un Sesi” şiirinde de şair, “Halûk İçin” adlı manzumedeki duyguları tekrarlar.

Melek çocuk, baban seninle bahtiyar olur;

Terennüm eyliyor sesin,

Ne rûhsun bilir misin! (R.Ş. s. 209).

12 Şubat 1313 (24 Şubat 1898) tarihli Servet-i Fünûn mecmuasında8 yayımlanan “Halûk’un

Bayramı” adlı şiirle birlikte Fikret, tam anlamıyla dikkatini oğlunun yaşayacağı sosyal yaşama

çevirmektedir. “Bayram günü, güzel elbiseler giyindiği için sevinen Halûk’un neşesi, şaire, kimsesiz,

fakir çocukları düşündürür.”

yıllarında oldukça dindar, neşeli, ailesine düşkün bir insan olmasına rağmen II. Abdülhamit

döneminin giderek yoğunlaşan istibdadıyla eş zamanlı olarak dinî hassasiyetini (Kaplan 1993:

97-98) ve inancın verdiği huzur hissiyatını kaybetmeye başlamıştır. Bunun ilk tezahürlerinden

biri şüphesiz 19 Teşrinisani 1313 (1 Aralık 1897) tarihli Mütâlâa mecmuasında11 yayımlanan

“İnanmak İhtiyacı” adlı manzumesidir.

1897’ye kadar yazdığı “Tevhid”, “Sabah Ezanında”, “Ramazan”, “Sabah-ı

Iyd” gibi şiirlerinde Allah’a inanan bir şair olarak karşımıza çıkar. Ancak

1897’de yayımlanan “İnanmak İhtiyacı” şiirinde bir dinî inanç bunalımı

yerine yenilerini ikame etme arayışına girecektir. Netice olarak değer ve inanç erozyonuna

uğrayan şair, başlangıçta Halûk’un istikbalini kurtarma arayışı şeklinde ortaya çıkan milletini

ve hatta tüm insanlığı kapsayacak bir gelecek tasarımı inşa etmeye başlayacaktır. Bu arayışın

ilk numunesi 19 Haziran 1313 (1 Temmuz 1898) tarihli Servet-i Fünûn mecmuasında12

yayımlanan “Yarın” adlı manzumedir denilebilir.

-Hayır, melek çocuğum, hep yalandı söylediğim

Benim olanca huzurum, sürurum işte feda

Çocukça, nazlı, küçük bir dakika şevkin için

Büyür gözümde seninle hakikat-i ferda

Bugün çalışmalıyım ben yarınki zevk için (R.Ş.

manzumelerden biri de 23 Mart 1315 (4 Nisan 1899) tarihli Servet-i Fünûn mecmuasında14

yayımlanan “Gayyâ-yı Vücûd”dur.

Nazar etmekten o mir’ât-ı sem-âlüde yine.

(…)

İşte gayyâ-yıvücüd, işte o zulmet, o batak;

Beşerin işte pür-ümmîd-i heves, kıvranarak

Ka’r-ı târındaşinâh ettiği girdâb-ı üfûl (R.Ş. s. 99-100).

Mehmet Kaplan, “Sis”ten önce “Gayyâ-yı Vücûd” adlı manzumenin Fikret’in hayat

karşısında takındığı tavrı en kuvvetli biçimde ifade eden şiir olduğunu ve bu şiirin adının bile

şairin hayat algısını özetlediğini belirtmektedir. Pis kokulu bir bataklık tasviri ile başlayan bu

şiirde vücut bir gayyâ kuyusuna yani cehenneme benzetilmektedir. İnsanda onun tutsağıdır

(Kaplan 1993: 113). Bu psikolojik çöküş anlarında Fikret’in sığınacağı, yaşam enerjisi bulacağı

limanlardan biri de Halûk’tur. Fikret, 17 Haziran 1317 (30 Haziran 1901)15 tarihli “Hayat”

manzumesinde “bezgin bir ruh ile ‘Halûk’a’ yani ‘Halûk’ sembolü içinde yaşattığı bütün millet

yavrularına, bütün vatan evlatlarına” (Ertaylan 1963: 83-84) beşerin içinde bulunduğu gayyâ

kuyusundan kurtulma ümidiyle yaşadığını anlatır ve manzumenin sonunda kendi

18 Şubat 1317 (3 Mart 1902) tarihli Tanin gazetesinde16 yayımlanan “Sis” adlı manzume

Fikret’in nefretinin ve kötümserliğinin en net ifadesidir denilebilir. “Sis’i yazıncaya kadar

bedbinlik ve ümitsizliğini umumi hayat temi ve bazı sembollerle ifade eden Fikret, ‘Sis’ ile bütün

ızdıraplarının kaynağı saydığı İstanbul’a döner. Daha sonra kaleme aldığı ‘Tarih-i Kadim’ şiirinde aynı

karanlık görüş, bütün insanlık tarihine yayılır.” (Kaplan 1997: 110). Bu şiir her ne kadar Fikret’in

hayat karşısındaki bedbin tavrını ortaya koysa da Halûk vasıtasıyla geliştireceği yaşam

felsefesinin ilk numunelerini de vermektedir. “Her nimeti, her fazlı, her esbab-ı reha-yı / Gökten

dilenen züll-i tevekkül ki… mürayi” (R.Ş. 298) mısralarında görüldüğü gibi şair toplumun geri

kalma sebeplerini tespite başlamıştır.

8 Eylül 1321 (21 Eylül 1905) tarihli17 “Sabah Olursa” adlı şiirden itibaren Fikret’in hayatın

bedbinliği karşısında sadece küfreden tavrından sıyrılmaya ve istikbale dair ümitvar olmaya

başladığı görülmektedir.

Şiirde yarın beklentisi, hürriyet ve gelecek ideali aydınlık karanlık tezadı

üzerinden işlenir.

özetlenebilir: Memleket, içine düştüğü buhrandan kendi dinamikleriyle

kurtulamaz. Bu nedenle, Halûk’un, idealize edilen Batı medeniyetini

özümsemesi ve ülkesini kurtarması beklenmektedir. Kısacası, bu eserde,

memleketin olumsuz tasviri ile Halûk’a duyulan güven arasında bir çelişki

yoktur (Akgül 2013: 285).

3 Eylül 1325 (16 Eylül 1909) tarihli19 “Halûk’un Vedâ’ı” adlı manzume İskoçya’ya

mühendislik tahsili için gönderdiği oğlunun ardından babanın duyduğu hüznü yansıtan

mısralarla başlamaktadır. Manzumenin sonraki kısımlarında artık geleceğe dair ümidi

kavileşen Fikret’in oğlundan beklentileri verilmektedir.

Hanım’a karşı meyli olduğunu belirtmektedir (1963: 51). Mehmet Kaplan, eşiyle ilgili

şiirlerinin beraber yaşanmışlığın hissiyatını yansıttığını belirterek Fikret’in “Birlikte”, “Sen

Olmasan”, “Şekva-yı Firak”, “Firak ve Telaki” adlı manzumelerini eşine yazdığına işaret

etmektedir (1993: 118).

4 Eylül 1313 (16 Eylül 1897) tarihli Servet-i Fünûn mecmuasında21 yayımlanan “Sen

Olmasan” adlı manzumede Fikret’in eşi Nazıma Hanım’a marazilik derecesine varan

bağlılığını görmekteyiz. Bu manzumeden yaklaşık üç ay sonra “İnanmak İhtiyacı” adlı şiiri

yazacak olan ve bu tarihlerde değerlerini kaybetmeye başlayan Fikret için Nazıma Hanım

Bükâya değse hayat!…(R.Ş. s. 138).

11 Haziran 1314 (23 Haziran 1898) tarihli Servet-i Fünûn mecmuasında22 yayımlanan

“Birlikte” şiirinde de eş yine dert ortağı olarak karşımıza çıkmaktadır.

Birlikte olursak yine bir parça gülümser

Ömrün, şu geçen ömrümün ikbâl-i harâbı;

Tezkîr ile mâziyi, -gel ey hem-dem-i dil-ber!

Birlikte olurduk yine birlikte berâber